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Science is organized knowledge. Wisdom is organized life. 

 – Immanuel Kant 

The saddest aspect of life right now 

 is that science gathers knowledge faster  

than society gathers wisdom.  

― Isaac Asimov 

 

Recenzja rozprawy doktorskiej lekarza 

Wojciecha Nazara 

zatytułowanej 

Analiza zmian świadomości społecznej dotyczącej 

zanieczyszczenia powietrza w Polsce w latach 2016-2022 

z uwzględnieniem okresu pandemii COVID-19 

 

 

 

Rozprawa doktorska 

Przedstawiona mi do oceny rozprawa doktorska składa się z monotematycznego cyklu, 

zawierającego 4 publikacje: 

1. Nazar, W.; Niedoszytko, M. Air Pollution in Poland: A 2022 Narrative Review 

with Focus on Respiratory Diseases. Int. J. Environ. Res. Public Health 2022, 19, 

895, doi:10.3390/IJERPH19020895. 

(IF = 3.390; MEiN = 140) 

2. Nazar, W.; Plata-Nazar, K. Changes in Air Pollution-Related Behaviour 

Measured by Google Trends Search Volume Index in Response to Reported Air 

Quality in Poland. Int. J. Environ. Res. Public Health 2021, 18, 11709, 

doi:10.3390/IJERPH182111709. 

(IF = 3.390; MEiN = 140) 
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3. Nazar, W.; Niedoszytko, M. Changes in Air-Pollution-Related Information- 

Seeking Behaviour during the COVID-19 Pandemic in Poland. Int. J. Environ. Res. 

Public Health 2022, 19, 5613, doi:10.3390/IJERPH19095613. 

(IF = 3.390; MEiN = 140) 

4. Nazar, W.; Leszkowicz, J.; Pieńkowska, A.; Brzeziński, M.; Szlagatys- 

Sidorkiewicz, A.; Plata-Nazar, K. Before-and-after online community survey on 

knowledge and perception of COVID-19 pandemic. BMC Infect. Dis. 2020, 20, 861, 

doi:10.1186/s12879-020-05602-6. 

(IF = 3.090; MEiN = 100) 

 

Ten sposób przygotowania rozprawy doktorskiej jest zgodny z obowiązującymi 

przepisami Ustawy, a Recenzent wyraża uznanie Autorowi za tak doskonale opublikowane 

prace na wczesnym etapie rozwoju naukowego. Takie zjawisko, niestety, nieczęsto zdarza się 

w polskiej nauce. Do odbitek publikacji załączono ich omówienie wraz ze wskazaniem ich 

znaczenia w rozwoju dyscypliny. Całość poprzedzono wstępem uzasadniającym podjęcie 

tematu. Autor załączył także wymagane prawem oświadczenia współautorów. Rola 

Doktoranta w zaprojektowaniu, wykonaniu badań i  analizie uzyskanych wyników była 

wiodąca.  

Przedłożona mi od oceny monotematyczny cykl prac stanowi cenny wkład w nauki 

medyczne w czasie pandemii COVID-19. 

Pan Doktor prawidłowo sformułował pytania badawcze, które odpowiadają tytułowi 

pracy. 

Celem cyklu badań, podjętego przez Autora była analiza zmian świadomości społecznej 

dotyczącej zanieczyszczenia powietrza w Polsce w latach 2016-2022 z uwzględnieniem okresu 

pandemii COVID-19. 

 Zanieczyszczenie powietrza jest poważnym problemem społecznym i medycznym, 

będącym źródłem wielu chorób, nie tylko układu oddechowego, ale także krążenia a nawet 

skóry i narządu wzroku.  

 Należy podkreślić, że właśnie w  Polsce znajduje się aż 36 z 50  najbardziej 

zanieczyszczonych miast w Unii Europejskiej. 

 Pandemia COVID-19 spowodowała znaczące zmniejszenie zainteresowania Polaków 

problemem zanieczyszczenia środowiska.  

Autor w pierwszej pracy podjął się analizy dostępnej literatury dotyczącej 

zanieczyszczenia powietrza w Polsce. Stanowi to dobre wprowadzenie do tematu. Trzy kolejne 

prace są oryginalnymi doniesieniami naukowymi, w których  Autor analizuje dane dotyczące 
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świadomości zanieczyszczenia powietrza uzyskane za pomocą GSTV, porównując je z 

raportowaną czystością powietrza w Polsce. Podobnie analizie poddano zmiany  trendów 

świadomościowych w czasie pandemii COVID-19 przez porównane z danymi historycznymi z 

lat 2016-2019. Ostatnia praca poświęcona jest ocenie dynamiki lęków i zachowań ludności 

Polski w związku z pandemią COVID-19.   

Do analizy uzyskanych wyników zastosowano odpowiednio dobrane, poprawne i 

nowoczesne testy statystyczne. Wykorzystano także modele badawczo-analityczne 

korzystające ze sztucznej inteligencji. Opracowanie i prezentacja wyników jest na  bardzo 

wysokim poziomie.  

Autor stwierdził, że jakość powietrza atmosferycznego zarówno w żadnym mieście 

wojewódzkim, jak i w żadnym województwie, nie spełnia zaleceń WHO z 2005 roku. Podobnie, 

normy wartości stężenia cząsteczek PM10 w powietrzu atmosferycznym były spełnione tylko 

w czasie miesięcy letnich, zaś rekomendacje WHO odnośnie stężenia cząsteczek PM2,5 nie 

zostały spełnione w żadnym miesiącu. 

Autor wykazał, że zwiększone zainteresowanie jakością wdychanego powietrza 

obserwuje się w czasie zimy oraz na obszarach, na których mieszkańcy oddychają powietrzem 

gorszej jakości (główne południe Polski). 

W Polsce w stosunku do okresu przed pandemią COVID-19 (2016-2019), podczas 

pandemii COVID-19 (2020-2021) Autor zaobserwował spadek intensywności wyszukiwania 

słów kluczowych związanych z zanieczyszczeniem powietrza, a w rezultacie spadek 

świadomości społecznej na temat zanieczyszczenia powietrza w Polsce. 

Podczas pandemii COVID-19 Polacy obawiali się odbycia kwarantanny, zmniejszenia 

dostaw żywności, kryzysu ekonomicznego oraz edukacyjnego, jak i martwili się o zdrowie 

swoich najbliższych. 

Autor wyciąga wniosek,  że wybuch pandemii COVID-19 mógł przyśpieszyć 

zmniejszanie się świadomości społecznej dotyczącej zanieczyszczenia powietrza w Polsce. 

Jednocześnie, pojawiły się duże obawy  społeczne dotyczące kwarantanny, zmniejszenia 

dostaw żywności, wzrostu cen artykułów codziennego użytku, kryzysu ekonomicznego, 

zapaści systemu oświaty, jak i strach o dobrostan swoich najbliższych.  

Recenzent może  skomentować ten fakt w ten sposób, że obawy te ziściły się, doszedł 

do nich bardzo znaczący dług zdrowotny i zwiększenie częstości zaostrzeń chorób układu 

oddechowego i krążenia związany z ekspozycją na zanieczyszczenia powietrza. Finalnie 

jesteśmy świadkami olbrzymiej liczby nadmiarowych zgonów.  

 

 

Ocena merytoryczna pracy 

 Autor podjął się realizacji bardzo oryginalnego problemu badawczego, ważnego z 

punktu widzenia epidemiologa i klinicysty. Praca ma charakter interdyscyplinarny łącząc 
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ekologię, ochronę środowiska, sozologię, pneumonologię, choroby zakaźne oraz 

bioinformatykę. Koncepcja prac zasługuje na szczególne wyróżnienie, ze względu na wysoką 

precyzję i dbałość o szczegół. Jednocześnie, pytania na które Doktorant poszukuje odpowiedzi 

są są ciekawe i inspirujące. Pytania badawcze zostały sformułowane precyzyjnie i zwięźle.  

 Metodyka jest odkrywcza, prawidłowa i bardzo nowoczesna. 

 Wyniki uzyskane przez Autora w pełni odpowiadają na zadane pytania badawcze. 

Dyskusja, która towarzyszy pracy jest krótka, zwarta i dojrzała. Wyraźnie pokazuje 

znaczenie uzyskanych wyników, spekuluje także, znakomicie wspierając się piśmiennictwem, 

na możliwe ich przyczyny. Autor wskazuje wyraźnie, jakie znaczenie mają Jego badania w 

rozwoju dyscypliny. Całość jest wyczerpująca i odpowiada precyzyjnie na pytania, jakie 

powstają podczas czytania każdej publikacji.  

Temat podjęty przez Autora jest bardzo ważny, zadanie badawcze ambitne, dobrze 

zaplanowane i świetnie wykonane. Zakres zrealizowanych badań bardzo szeroki. Uzyskane 

wyniki są bardzo ciekawe i mają duże znaczenie w nauce i klinice. Dyskusja jest dojrzała. 

Piśmiennictwo zostało dobrze dobrane i odpowiednio zacytowane.    

Recenzentowi, po wnikliwym zapoznaniu się z cyklem publikacji, nie pozostaje nic 

innego, jak pogratulować wyboru oryginalnego i praktycznego tematu, opracowania, 

zrealizowania i opublikowania ważnych z punktu widzenia medycyny a  pneumonologii w 

szczególności prac naukowych. Warto podkreślić, że wszystkie  prace wchodzących w skład 

doktoratu, zostały opublikowane w wiodących czasopismach o profilu epidemiologicznym. 

Sumaryczny wskaźnik wpływu cyklu prac (IF; impact factor) na wielu uczelniach wystarczyłby 

do uzyskania stopnia doktora habilitowanego, czego recenzent Koledze życzy.  Prace układają 

się w ciekawy cykl badawczy, recenzent ma nadzieję, że droga, którą Kolega kroczył do 

doktoratu będzie kontynuowana przez niego dalej.  

 

 

Wniosek końcowy   

Biorąc pod uwagę powyższe, bardzo wysoko oceniam przedstawioną mi rozprawę 

doktorską oraz proszę Wysoką Radę  Nauk Medycznych Gdańskiego Uniwersytetu  

Medycznego o dopuszczenie lek. Wojciecha Nazara do dalszych etapów przewodu 

doktorskiego, a w związku  z dużym znaczeniem badań i wagą uzyskanych wyników, a także 

faktem, że zostały on opublikowane w wiodących czasopismach naukowych,   wnoszę o 

wyróżnienie rozprawy. Wniosek ten uzasadniam: 

- oryginalnym pomysłem naukowym 

- interdyscyplinarnością podjętego problemu  

- dużym znaczeniem społecznym i naukowym uzyskanych wyników 

- 4 publikacjami o łącznym IF 13,26 
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W mojej opinii,  celowe jest też ubieganie się przez Kolegę o przyznanie nagrody 

Premiera RP za rozprawę doktorską. Recenzent takie działanie sugeruje i gorąco popiera.  

 

 

 

 

      Prof. dr hab. n. med. Rafał Pawliczak 

Łódź, dn. 11.07.2022r. 
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